

**M.Ed. SPECIAL EDUCATION (MEDSE)**

**Term-End Examination**

**December, 2012**

**MMDE-055 : MANAGEMENT IN SPECIAL  
EDUCATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 75*

---

*Note : Both part 'A' and part 'B' are compulsory.*

---

**PART-A**

Write short notes on **any three** of the following in about **200** words each. Each question carries **5** marks.

1. Different Jobs of a Manager.
2. Effective classroom management.
3. Techniques of curriculum adaptation.
4. Models of Institutional Planning.
5. Different types of interviews for staff selection.

## PART-B

Attempt **any four** question from **Part-B**.  
However, question **no.11** is compulsory.

Each question is of **15** marks. Each answer should be in about **600** words.

6. What do you understand by Data Transaction Mechanism ? How it ensures the security of data in Data Base Management System (DBMS) ?
7. Briefly explain the concept of job satisfaction. As a manager how will you measure the job satisfaction level of your employees/ office colleague.
8. Briefly describe the approaches of performance appraisal in educational institutions. Why performance appraisal are essential for professional development of employees.
9. What are the different types of groups ? Describe the importance of understanding group dynamics for human resource management.
10. Briefly explain the approaches of time management. Why time management is important in the modern organisational set-up ?

11. What do you mean by "Resource Mobilization"? Why Non-Government Organisations (NGOs) need to mobilize community resources? Describe with proper rationale.

**OR**

What is educational budgeting? Prepare a 5 days budget for Community Based Rehabilitation (CBR) project/camp.

---

एम.एड. विशेष शिक्षा ( एम.ई.डी.एस.ई. )

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2012

एम.एम.डी.ई.-055 : विशेष शिक्षा में प्रबन्धन

समय : 3 घंटे

अधिकतम अंक : 75

नोट : भाग 'अ' तथा भाग 'ब' दोनों अनिवार्य हैं।

भाग - अ

निम्नांकित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।  
प्रत्येक प्रश्न हेतु 5 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक उत्तर लगभग 200  
शब्दों का हो।

1. प्रबंधक के विभिन्न कार्य
2. प्रभावी कक्षा - कक्ष प्रबंधन
3. पाठ्यक्रम अनुकूलन की तकनीकियाँ
4. संस्थागत योजना के प्रारूप (मॉडल)
5. कर्मचारी चयन के लिये विभिन्न प्रकार के साक्षात्कार

## भाग - ब

भाग - ब से चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रश्न सं. 11 अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्नों हेतु 15 अंक निर्धारित है। प्रत्येक उत्तर लगभग 600 शब्दों के मध्य होने चाहिये।

6. डाटा ट्रान्जैक्सन मैकेनिज्म से आप क्या समझते हैं? यह डॉटा बेस मैनेजमेन्ट सिस्टम (DBMS) में डॉटा की सुरक्षा को किस प्रकार सुनिश्चित करता है?
7. कार्य संतुष्टि (Job satisfaction) के अवधारणा पर संक्षिप्त चर्चा कीजिये। एक प्रबंधक के रूप में आप अपने कर्मचारियों/ कार्यालय सहकर्मियों के कार्य संतुष्टि का स्तर किस प्रकार मापेंगे?
8. शैक्षिक संस्थानों में कार्य-निष्पादन समीक्षा के उपागमों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये। कर्मचारियों के व्यावसायिक विकास के लिये कार्य - निष्पादन समीक्षा क्यों आवश्यक है?
9. समूह के विभिन्न प्रकार कौन -कौन से हैं? मानव संसाधन प्रबंधन के लिये समूह गतिकी के महत्व को समझना क्यों आवश्यक है?
10. समय प्रबंधन के उपागमों की संक्षिप्त व्याख्या कीजिये। आधुनिक संगठनात्मक व्यवस्था हेतु समय - प्रबंधन क्यों महत्वपूर्ण है?

11. 'संसाधन संग्रहण' (Resource mobilisation) से आप क्या समझते हैं? गैर सरकारी संगठनों को सामुदायिक संसाधनों को क्यों संग्रहीत करना चाहिये? उपयुक्त तर्कों के साथ व्याख्या कीजिये।

### अथवा

शैक्षिक बजट क्या है? एक 5 दिवसीय समुदाय आधारित पुनर्वास प्रोजेक्ट/कैम्प के लिये बजट तैयार कीजिये।

---